*Contentio
inter duces
Bauariae.*
*Divisio in-
terioris Ba-
uariae.*

Eodem anno Ioannes ex comite Lucenburgenſi, Bohemiæ rex, Italiam cum ma-
 gno exercitu ingressus, Brixiam, Bergomum, Lucam, Parmam, Regium & Mutinam in
 suam potestatem accepit.
 Hoc ipso quoq; anno facta est magna diffensio inter Henricum Bauariæ ducem co-
 gnomento Probum, ex una parte, & Ottone fratrem eius, ac Henricum iuniorem filium
 Ottonis ex Bauariæ ducibus Vngariæ regis ex alia parte pro inferioris Bauariæ ducatu. Lu-
 donicus Imperator pro Ottone & Henrico iuniore, vocatis in auxiliū Vngaris contra He-
 ricum seniorē parabat exercitū: quo cognito Ioannes Bohemiæ rex, fecerit Henrici senioris,
 adiunctis sibi quibusdam alijs principibus, conuentum dissentientibus indixit ad Ra-
 tisponam circa festum S. Bartholomai Apostoli: quibus comparentibus concordia tali
 modo inter eos reformata est. Henricus dux senior in divisione obtinuit Lanshutā, Stru-
 bingen, Scherdingen, & alia circumiacentia castella, munitiones & vicos. Ottoni vero
 fratri, cuius sors contulit Burghusen, Ottingen, Transtein, Halle, & cetera usque ad Alpes
 Salzbur-

CHRONICA IO. TRITHEMII.

219

tum Wirtenbergæ.
ec fuit occasio.
enici secundi abba-
gerent per annos fere
s octoginta, cepidens
abatis 10. breuiter ob-
fuerat collegiata in
tri sumus, Imperiale
rum eliam viuentium
10. itum extrahentes, ih-
ntumeliam quiesce-
ecclesiam cum sep-
odem anno monte
natio superuidentem.

Schoneck episcopus
ainū archiepiscoput
erlacum Schenck de-
bituit.
eclesiam Argentine-
fatus archiepiscopus,
atuor ecclesiarum no-

o. Walramus ex-
i, factus episcopus

matiensis ecclæsiæ
copatum afflanguit,
intrusus, auxilio di-
citat.

it, Henricus de Vir-
episcopū ordinatus
entibus, & præfuit in
gatorum Apolloia
iam iuxta Rhenum.

archiepiscopus Treue
comparauit à monas-
chis cœnobium co-
uū consecravit. Fe-
archiepiscopus de no-

ex, Italiam cum ma-
regium & Mutinæ in

n Bauaria ducem co-
rum iuniorem filium
s Bauaria ducem. La-
Vngaros contra Hi-
scof亨rici serio-
ntibus induxit ad Ba-
ntibus concordia ut-
nuit Lanshut, Sen-
vicos. Ottomiro
altera usque ad Alpes
Salzbur;

Saltzburgenses. Porro Henricus iunior in diuisione accepit Dingelfingē, Landavv, Wils-
hoffen, Deckendorf, Campurg, Kelhaim, & alia in circuitu posita.
M C C C X X I I .

Anno Sigismundi abbatis 15. dominicæ vero nativitatis 1332. Henricus dux Bau-
aria senior, denuo cum fratre suo Ottone & Henrico iuniore pro ducatu contendere co-
epit: cui cum Ludouicus Imperator pacem indiceret, nec desisteret, collecto exercitu cum
persona propria oppidum Strubingen ^{Strubingen} obsidione vallans octo hebdomadibus fortiter ^{obsidione}
impugnauit, quoifq; postremo adueniens Ioannes Bohemæ rex prænominatus, pacem ^{vallatur.}
inter eos reformatu.

10 Eodem anno 15. calendas Ianuarij, obiit Gerlacus Schenck, episcopus Wormaciensis, cui Salamannus ex Moguntia natus, succedens præfuit annis 23. à Ioanne papa 22. cōfirmatus, sed ab eius successore Benedicto 12. ordinatus. Quem cum Wormaciensis ad-
mittere recusarent, interdicto ecclesiastico per papam notati sunt: pluresque ex canoniciis
maxime sancti Cyriaci in Nuhusen, Apostolicis mandatis inobedientes, & Salamanno re-
belles, excommunicati fuerunt, quos tandem satisfactione premilla ipse autoritate Apo-
stolica reconciliauit.

M C C C X X I I I .

Anno Sigismundi abbatis 16. qui fuit dominicæ nativitatis 1333. obiit Wolframus episcopus Heribolensis, pridie calendas Iulij: cui successit Otto Wolfskel, & præfuit anno 15. promotus & ordinatus Leodij 21. die mensis Iulij, per Ioannem papam 22. contra Hermannum de Lichtenberg, Ludouici Imperatoris cancellarium, in odium Imperato-
ris, qui eum in episcopū ordinari cupiebat. Nam sicuti prædiximus suo loco, Henrico Imperatore septimo in Italia mortuo, Ludouicus comes Palatinus, Bauariæq; dux, frater Rudolfi comitis Palatini Rheni, electione principi, denuo Friderico Austriae duce, in re-
gē Rom. sublimatus fuit, anno Domini 1314. qui mox in magnam discordiam cum Ioanne papa 22. rali (vt serebatur) occasione prolapsus est.

Habebat quandam cancellarium Vdalricum nomine de Augusta Rheticorum ori-
undum, hominem temerarium & superbum, leti & religiosis æmulum, ecclesiasticisque
dignitatis & libertatis maximum osorem & aduersarium, qui in literis ad papam nomine
30 Imperatoris, eo inscio, quædam indigna posuit, ipsumq; papam inter alia Beffiam de mari-
ascendentem appellauit, multaque in eum opprobria scripsit: quibus nō immitto ponti-
fex ad indignationem provocatus, Ludouicum regem excommunicauit. Hanc maliti-
am suam iam morti proximus Cancellerius coram multis publice confessus est. Vnde
Ludouicus Romanus profectus anno domini 1327. papa recōciliari volens, cum in Auinio-
ne moraretur (vt supra diximus) anno Sigismundi abbatis 9. à quodam simplici episcopo
munus benedictionis accepit, & in dissensione papæ Ioannis permanit, aliū pro eo consti-
tuens Antipapam. Ad hunc Ludouicum Imperatorem excommunicatum venit in Bau-
riam Wilhelmus de Ockam ordinis Minorum, natione Anglicus, vt quidē doctus in Phi-
losophia & literis sacris, sed temerarius nimium, excommunicatus à papa Ioanne 22. in
40 quem multa blasphemando conscripsit, quemadmodum in libro de Scriptoribus ecclæ-
siasticis, plenius diximus.

Eodem anno obiit Henricus iunior, dux Bauariæ, filius Ottonis regis Vngarorum, anno etatis sua 21. sine liberis. Maxima hoc anno vni copia crevit, ita vt vala defue-
tint.

M C C C X X I I I I .

Anno Sigismundi abbatis 17. dominicæ autem nativitatis 1334. obiit Henricus ar-
chiepiscopus Colonensis, cui Walramus filius Gerardus comitis Iuliacensis, præpositus ^{Walramus}
Leodiensis, & thesaurarius Coloniensis, in archiepiscopatu succeedens præfuit annis 16. mē-
sibus 6. diebus 19. vir in virtute iure doctissimus, strenuus atq; pacificus: qui ecclæsiæ fi-
50 bi commissam, satis strenue, pacifice utiliterq; in virtu, statu rexit. Iste Walramus archie-
piscopus inter multa adiuncta quæ tempore sui pontificatus in diuersis locis erexit, etiam
monasterium Carthusianum in Colonia de nouo construxit, quod pro necessaria fra-
trum sustentatione honeste abundeq; dotauit.

Eodem anno pridie nonas Decembris, obiit in Auinione Ioannes papa 22. anno x-
tatis sua 90. inestimabilē auri copiam relinquens in thesauris. Cui in Pontificatu succe-
dit Benedictus 12. Tholosanus, ordinis Cisterciensis, sacra Theologiae doctor, Jacobus de ^{Benedictus}
Furno antea vocatus, & præfuit annis 7. mensibus 3. & dieb. 18. vir integrissime rectitudi- ^{sit papa, Io-}
nis, qui constitutione ordini nostro dedit pro ipsius reformatione, quam Benedictinam ^{anna mor-}

T 2

appellant, cuius verum originale sub plumbo Treueris apud S. Mathiam habetur, & in plerisque alijs monasterijs similiter.

M C C C X X V.

Anno Sigismundi abbatis 15, qui fuit dominicæ nativitatis 1335, in die Apostolorum Simonis & Iudeæ, maximus & nimium tempestuosus in partibus Rheni & Sueniæ ventus efflavit, qui arbores & multa ædificia in diuersis locis euerit.

*Ootto dux
obit.* Eodem anno, mortuus est Otto Bauariae dux (de quo supra fecimus mentionem) filius Stephani ducis, & frater Henrici senioris, sine liberis, cuius ducatus ad fratrem iure deuoluitur.

M C C C X X X VI.

Anno sequente, qui fuit Sigismundi abbatis dcccimonono, obiit Willichin, sive ^{Wl.}
heilmus, abbas coenobij mei Spanheim vndecimo, anno regiminis sui 28. 16. calendas A.
prilis.

Gerardus Eodem anno in die sancti Augustini episcopi obiit Walramus episcopus Spirensis, in
fit episcopus ecclesia Prædicatorum ibidem coram summo altari sepultus: cui successit Gerardus de Er-
Spirensis. cemberg, in die S. Catharinae electus, & præfuit annis 27. & mensie uno, ac diebus 6. At vero
Henricus. post Willichionem mei cœnobij Spanheimensis abbas 12. constitutus est Henricus, ex
Creuzennach oriundus, qui præfuit annis duobus, & mensie uno, diebusque sex, non latius
utiliter, ut tempus postulabat.

M C C C X X X . V I I .

Anno Sigismundi abbatis 20, qui fuit dominica nativitatis 1338, magna vbique hominum ac pccorum mortalitas fuit, & frumentum caro vendebatur precio, ita ut pauperes magna premerentur inopia, pluresq; fame & inedia perirent.

M C C C X X X V I I .

Anno sequente, qui fuit Sigismundi abbat. s. 21. Eduardus secundus rex Anglie venit ad Ludouicum Imperatorem apud Confluentiam, postulans ab eo contra Philippum regem Francie auxilium, cui Ludouicus accepta pecunia multa promisit suffragia, sed promissa seruare non potuit, quia principes ad obediendum in voluntarios habuit, & rex Angliae spe sua frustratus, pecuniam sine fructu expositam amisit.

Eodem anno Reinhardus comes Gelriae, qui postea in ducem sublimatus est, magnum producens exercitum contra Leodienses & Brabantinos bellum indixit, propterea quod anno præterito, ipso existente cum Imperatore, terram eius incendio & præda miserabiliter deuastauerant, secum habentes Adolphum episcopum Leodiensem, quem cives dudu*m* ignominiis expulerat. Ceciderunt in hoc bello plusquam noue millia hominum ex utraque parte: Victoria cessit Reinaldo comiti, ex qua non solum diues factus, sed famulos in omni terra, cunctisque gratius principibus.

M C C C X X X I X.

Eclipsi s^o die sancti Kiliani martyris, circa meridiem, solis magna fuit defectio, horis ferme duabus.

Eodem anno circa autumnum Suitenscs in ciuitate Berona , plures ex ciuibus dif-
fensione suborta crudeliter occiderunt.

*comes Gel-
ria in ducē
creature.* Eodem quoque anno Ludouicus Imperator conuentum principum solennē apud Franckofordiam celebrauit, vbi inter alia Reinaldum comitem Gelria in ducem sublimauit, adjiciens ducatui eius comitatum Zutphaniae, propter singularem prudentiam eius, & res ab eo magnifice gestas. Fuerat enim in ordine comitum Gelrensum ab origine vndeclimus, vir prudens, audax, bellicosus, fortunatus, & per omnia magnificus, qui multa strenue pace belloque patrauit.

Eodem etiam tempore Wilhelmus comes Iuliacensis, per Ludouicum Imperatorem de consensu principum in marchionem creatus est, vir tali dignus honore, quippe qui & ipse multa strenue gesit, consilio simul & operatione.

Hoc anno bellum atrox fuit inter Philippum Francia regem & Anglia regem Eduardum, proper comitatum Normandie, quem vterque ad se iure pertinere contentabat. Conductis enim rex Anglia magno stipendo copijs, Franciam manu valida ingreditur, præda & incendio cuncta, licet parum sibi proscrerit, deuastans, quia Normandiam non obtinuit.

Eodem quoque anno feria sexta ante festum S. Osvaldi regis & martyris, Ludovicus Imperator post mortem fratris sui Rudolphi comitis Palatini Rheni, quem in Anglam fugauit.

CHRONICA IO. TRITHEMI.

221

fugauerat) sicut diximus anno Henrici abbatis 14. conuocatis filiis eius Rudolpho, Adolpho & Ruperto, paternam inter eos hereditatem diuisit, imo potius ablataam restituit, dicens, *Pater in me peccauit, non filii: et quum igitur non est, alieni eos sceleris penam subire.* Rudolphus primogenitus, Rudolphi fratri Ludouici Imperatoris comitisque Palatini Rheniae & Bauariae dux, vir non multa sapientiae, vxorem habuit regis Vngariae sororem, ex qua genuit filiam Margaretham nomine: quam Carolus Bohemiae rex postea Imperator duxit in vxorem, de qua suscepit Wenceslaum post patrem regem Rom. Ioannem regem Bohemiae, Sigismundum regem Vngariae, postea Imperatorem Rom. Helenam, quae nupsit regi Angliae, & Margaretham vxorem marchionis antiquae Marchiae. Adolphus secundus genitus Rudolphi senioris Palatini, a quo successio comitum Palatinorum Rheni continuatur, vxorem duxit filiam comitis de Oettingen, quae peperit ei Rupertum, seu (ut plenius volunt) Adolphum patrem Ruperti postea regis Romanorum, ex Beatrice filia regis Siciliae, de qua latius suo loco dicemus, cum illò venerimus.

Rupertus autem tertius genitus Rudolphi senioris comitis Palatini Rheni, sine libris obiit, quanquam duas uxores duxerit: quarum prima fuit Mechtildis ducissia Brabantiae, secunda Beatrix filia ducis Montensis.

Iste Rupertus gymnasium vniuersitatem Heidelbergensem primus fundauit, quod Benedictus papa 12. confirmauit. Similiter postea Urbanus papa 6. cuius primus director & moderator fuit Marsilius de Ingenio, sacrae Theologiae doctor, Parisiensis canonicus, & Theologarius ecclesiae S. Andreae in Colonia, quemadmodum in libro de Scriptoribus ecclesiasticis, nos dudum dixisse meminimus. Ecclesiam quoque in noua ciuitate Spirensis diecessis collegiatam, pulchro tabulatu lapideo ex fundamento crexit, fundauit, construxit, & dotauit, in qua & sepultus postea fuit.

M C C C X L.

Anno Sigismundi abbatis vigesimo tertio, Domini vero 1340. per totam Alemaniam maxima pestilentia fuit, & multa millia hominum prostrauit. Magna quoque famel subssecuta est, & multos egenos & pauperes faciens miserrime afflixit, fuitque & viuere miseria & mori nimius horror.

Eodem anno, circa dominicam Lætare in quadragesima, cometa apparuit.

30 Eodem quoque anno, circa nativitatem S. Iohannis Baptiste, Eduardus rex Angliae denuo cum valido exercitu intravit Franciam, & multis ex Francigenis occisis multisque captis gloriose triumphauit, prædam Anglis inferens non modicam.

Hoc ipso anno, 6. calendas Maii, obiit Henricus ex Creutzennach, monasterij mei Spanheimensis abbas in ordine 12. cui Willichus secundus ex Spanheim succedens, præfuit anno duntaxat uno, mensibus tribus, & quatuor diebus.

Eodem quoque anno 12. die mensis Februarij, obiit Rupertus comes Palatinus Rheni & Bauariae dux, filius Rudolphi fratri Ludouici Imperatoris (de quo supra diximus) in choro ecclesiae nouæ ciuitatis, quam ipse à fundamentis crexit, sepultus.

M C C C X L I.

40 Anno Sigismundi abbatis 24. Domini vero 1341. comes quidam in Isenburg, in nudis S. Remigij Coloniae in sociali hastiludo Stephanum militem de Oersbeck praeter suam voluntatem publice interfecit, qui fracta cervice subito expirauit, manes nihilominus equo insidens ac si viueret, quoique famulorum manibus depositus inueniretur mortuus.

M C C C X L I I.

Anno Sigismundi abbatis 25. qui fuit dominicae nativitatis 1342. obiit Benedictus papa 12. cui Clemens sextus succedens præfuit annis 11. vir pietate & clementia plenus, patet in huius in. professione monachus ordinis sancti Benedicti. Eodem anno 8. idus Augusti obiit Willichus secundus, abbas monasterij mei Spanheimensis 13. cui succedit

50 Wilhelmus ex Bickelnhaim, ex profapia S. Hildegardis oriundus, & præfuit annis 9. vir per omnia bonus & magnificus.

Hoc ipso quoque anno Iohannes dux Brabantie & Engelbertus episcopus Leodiensis, magnum producentes exercitum contra Leodienses, multos ex eis occiderunt, ceperuntque, ceteris ad fugam conuersis, quousque tandem conditiones pacis admiserunt.

Eodem anno 8. calendas Iulij, obiit Sigismundus huius cœnobij Hirsauensis abbas 31. anno regiminis sui vigesimoquinto, vir optimus, omnique honore prosequendus, qui in utroque statu fatis utiliter præfuit, multaque bonafecit.

T. 3